Promettendo le dite done de mantegnir tuto quello le ha dado in dota a i sopraditi miser Lion et miser Lunardo suo maridi, de mantegnir et varentar sopra la sua dimissoria sopradita, et specialmente sopra el stabelle da san Bartholamio che le dite hano per so dimissoria, et tuto quello le se atrovasseno haver per conto de la dita so dimissoria, et tuti i altri suo beni comodocumque che le podesse aver et aquistar.

adi 14 decembrio 1506.

mi Andriana et Laura Dandolo semo contente ut supra. Io Fantin Zen fo de miser Antonio come commessario de ser Zuan Alvise Dandolo eremo sta presente a tuto quanto fato de voluntà de le soprascripte done.

Io Francesco Venier fo de miser Alvise come commissario de Zuan Alvise Dandolo semo sta presente a tuto de voluntà de le soprascripte spoxe:

Thadeus Contareno advocator comunis subscripsit.

Joannes Cornario advocator comunis subscripsit.

Paulus di Porris officialis
advocarie comunis exemplavit.

(Arch. di Stato, *Avogaria del Comun, Contratti di nozze*, Reg. n. 75, cc. 40-41).

II. *Contratto nuziale di una Gradenigo con un Contarini.*

1506 die XVIImo januarij [m. v.]

Comparuerunt coram magnificis dominis Thadeo Contareno, et Joanne Cornario honorabilibus advocatoribus Communis in Maiori Consilio nobilis vir Joannes Paulus Gradonico pater sponsae, et nobilis vir Sebastianus sponsus Contareno, ac ser Bernardinus de Martinis mediator infrascriptarum nuptiarum, et eorum juramento affirmarunt hunc esse verum, et autenticum contractum juxta formam legis superinde captae: Cuius tenor talis est:

Laus Deo 1506 in Venetia:

Al nome sia de lo omnipotente Idio, et de la gloriosa verzene Maria, et del Spirito Sancto. Pacti et convention matrimonial celebradi tra i nobili homeni el magnifico miser Zuanpaulo Gradonico fo del magnifico miser Justo da una parte, et miser Sabastian Contarini fo del magnifico miser Antonio da l'altra parte, cum i modi et condition qui sottoscripti e prima: Promette el predicto magnifico miser Zuampaulo Gradenigo, in quanto che 'l predicto miser Sabastian Contarini consenta de tuor madona Gradonica sua fiola per suo legitima sposa, et dilecta moglier come comanda Idio et la sancta madre chiesa, de darli per dotta e coriedi ducati tre millia in questo modo: zoè ducati 2700 contadi, i quali el banchio de miser Aluvyse Pisani li die prometter de farli la partida immediate, da poi transducta l'averà la dicta madona Gradeniga sua moglier, in questo modo, zoè ducati mille correnti, et ducati 1700, in termene de anni tre, zoè el primo anno, che sarà 1507, ducati octocento, el secundo anno 1508, zoè mille cinquecento e octo, ducati 500, el terzo anno sarà 1509, ducati 400, et cose per lo vestir de la dicta dona ducati 300, che suma in tutto, i sopradicti ducati 3000 ut supra. A l'incontro promette el sopradictio miser Sabastian Contarini sposo de metter in carta a la supradicta madona Gradeniga sua sposa ducati doamillia d'oro per doi terzi de la supradicta dota, et securar sopra tuti i suo beni mobili, stabeli, presenti et futuri, et el resto, che son ducati 1000, per el terzo de la dicta dota li roman donadi al dicto sposo secundo usanza de la terra: Item promette etiam miser Lorenzo Contarini suo fradello, et assecura la sopradicta dota sopra tuti i suo beni mobili, stabeli, presenti et futuri, et etiam dichiarisse, che tuto quello che dicti fradelli se atrovano al mondo haver, se intendi esser per conto de fraterna, et che uno non cognosci uno soldo più de l'altro: et per charezza sua io Bernardin di Martini, mezano de le predicto noze, scripsi perchè cussi conclusi d'acordo cum la parte, che Idio et nostra Dona, i lassì viver longamente et insieme cum sanità, pace, et contento, et fioli amen: 1506 in Venetia adi 31 decembrio.